
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1092/31.X.2024

8

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea alineatului (2) al articolului 1 din anexa 

la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene 

nr. 4.490/2024 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru

stabilirea mecanismului de justificare a sumelor rămase la

dispoziția beneficiarilor, aferente proiectelor finanțate în

cadrul Programului operațional regional 2014—2020, potrivit

dispozițiilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale pentru dezvoltare

regională, inovare și societate digitalizată nr. 76.136 din 31.10.2024,

în temeiul art. III alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 204/2024,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 14 alin. (5) din Hotărârea

Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investiților

și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 1 din anexa la Ordinul ministrului

investițiilor și proiectelor europene nr. 4.490/2024 privind aprobarea Instrucțiunilor

pentru stabilirea mecanismului de justificare a sumelor rămase la dispoziția

beneficiarilor, aferente proiectelor finanțate în cadrul Programului operațional

regional 2014—2020, potrivit dispozițiilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 204/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1091 din

31 octombrie 2024, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) După efectuarea plăților, beneficiarul transmite la Organismul intermediar (OI),
prin intermediul aplicației MySMIS, modulul Comunicare, Declarația de justificare

a valorii neutilizate a prefinanțării acordate până la data de 31 decembrie 2023

(Declarația), conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, dar nu mai târziu de data

de 31 martie 2025.”

Art. II. — Direcția generală pentru dezvoltare regională, inovare și societate

digitalizată, în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional

regional 2014—2020, este responsabilă cu ducerea la îndeplinire a prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Luminița Zezeanu,

secretar de stat

București, 31 octombrie 2024.

Nr. 6.771.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569411]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092/31.X.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


